
 
  Námestie SNP 23 

974 01  Banská Bystrica 
 
 
 

________________________________________________________________________________ 
Telefón Fax IČO E-mail Internet 

048/4325722  37828100 jana.fekiacova@bbsk.sk www.bbsk.sk 

 

BANSKOBYSTRICKÝ  

SAMOSPRÁVNY KRAJ 

 

  
 

Elektronicky 
 

Všetkým záujemcom 
 

________________________________________________________________________________________________ 
Váš list číslo/zo dňa   Naše číslo   Vybavuje/linka    Banská Bystrica 
                                                               ID 17004                           Jana Fekiačová/948 984 740  14.02.2022                           

 
Vec: 

I. Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie Súťažných podkladov č. 3 
II. Oznámenie o zmene/doplnení Súťažných podkladov č. 2 
III. Oznámenie o zmene lehôt č. 1 

 
 
Na základe doručenej žiadosti o vysvetlenie Súťažných podkladov (ďalej len "SP") zo dňa 10.02.2022, 
o 15.06hod. a zo dňa 11.02.2022 k zákazke s predmetom „Sanácia zosuvu na ceste III/1556, Rykynčice”,          
vo Vestníku verejného obstarávania 15/2022 pod číslom 3759 - WYP zo dňa 20.01.2022, Vám v súlade s § 48 
zákona č. 343/2015 z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon“), 
zasielame nasledovné vysvetlenie: 
 
 
I. Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie Súťažných podkladov č. 3 
 
Otázka č. 1: 
"V obstarávateľom poskytnutých súťažných podkladoch je bod 22.2 s nasledovným textom: 
„Verejný obstarávateľ v zmysle § 114 ods. 7, tretia veta a § 42 ods. 12 ZVO určuje nasledovné osobitné 
podmienky súvisiace s plnením zmluvy. Verejný obstarávateľ na preukázanie ich splnenia požaduje                        
od úspešného uchádzača (zhotoviteľa), aby predložil verejnému obstarávateľovi v lehote do 10 15 pracovných 
dní odo dňa doručenia písomnej výzvy na poskytnutie súčinnosti potrebnej na uzavretie zmluvy doklady a 
dokumenty nasledovným spôsobom:“ 
Do koľkých pracovných dní má úspešný uchádzač predložiť doklady a dokumenty?“ 
 

Odpoveď č. 1: 
Z dôvodu administratívnej chyby verejný obstarávateľ upravuje v časti A. POKYNY NA VYPRACOVANIE 
PONUKY, bode 22. UZAVRETIE ZMLUVY A SÚČINNOSŤ, podbod 22.2 súťažných podkladov nasledovne: 
 
„22.2. Verejný obstarávateľ v zmysle § 114 ods. 7, tretia veta a § 42 ods. 12 ZVO určuje nasledovné osobitné 
podmienky súvisiace s plnením zmluvy. Verejný obstarávateľ na preukázanie ich splnenia požaduje                    
od úspešného uchádzača (zhotoviteľa), aby predložil verejnému obstarávateľovi v lehote do 10 pracovných 
dní odo dňa doručenia písomnej výzvy na poskytnutie súčinnosti potrebnej na uzavretie zmluvy doklady 

a dokumenty nasledovným spôsobom:....“ 

 
Otázka č. 2: 
„V bode 22, odsek 22.2. súťažných podkladov je uvedené aké doklady a dokumenty požaduje verejný 
obstarávateľ predložiť od úspešného uchádzača v rámci poskytnutia súčinnosti. Jedným z týchto 
obstarávateľom požadovaných dokladov má byť podľa odstavca „a“ dôkaz o existencii poistenia, v súlade          
s bodom 29 článku VII. Podmienky vykonania diela zmluvy o dielo. 
Uchádzač má uzatvorené rámcové zmluvy. 



2/2 
 

Bude považovať verejný obstarávateľ túto svoju požiadavku za splnenú pokiaľ úspešný uchádzač predloží ako 
dôkaz o existencii a platnosti poistných zmlúv poistné certifikáty vydané príslušným poistným domom 
preukazujúce splnenie verejným obstarávateľom stanovených požiadaviek na poistenie definovaných v bode 
č.22, odsek 22.2, odstavec „a“, ako i v článku č. VII, bod č. 29 zmluvy o dielo?“ 
 

Odpoveď č. 2: 
Pokiaľ bude z uvedených platných dokumentov (poistných certifikátov) vyplývať splnenie požadovaných 
poistení (krytie požadovaných poistných rizík) uvedených verejným obstarávateľom v Návrhu zmluvy o dielo 
(Príloha č. 1 SP), verejný obstarávateľ bude predmetnú požiadavku považovať za splnenú. 

 
Otázka č. 3: 
„V článku V. bod č.6 zmluvy o dielo tvoriacej súčasť poskytnutých súťažných podkladov je uvedené, že faktúry 
budú uhrádzané formou bezhotovostného platobného styku, a to na bankový účet zhotoviteľa uvedený                 
v záhlaví tejto zmluvy. Súčasne je v bode č.8 predmetného článku zmluvy uvedené že faktúra sa považuje          
za zaplatenú dňom pripísania úhrady na transparentný účet zhotoviteľa uvedený v záhlaví tejto zmluvy. 
Vzhľadom na znenie súťažných podkladov ako i znenie zmluvy máme za to že pojem „transparentný“ je v bode 
č.8 z dôvodu administratívneho pochybenia. 
Môže v tomto smere opraviť znenie bodu č.8 a slovo „transparentný“ vypustiť?“ 
 

Odpoveď č. 3: 
Z dôvodu administratívnej chyby verejný obstarávateľ upravuje v Prílohe č. 1 súťažných podkladov - Návrh 
zmluvy o dielo, v čl. VI. Platobné podmienky, bod 8 nasledovne: 
 

„8. Faktúra sa považuje za zaplatenú dňom pripísania úhrady na účet zhotoviteľa uvedený v záhlaví tejto 
Zmluvy“. 
Verejný obstarávateľ oproti pôvodnému zneniu bodu 8. vynecháva slovo „transparentný“. 

 
Otázka č. 4 : 
„V článku VII, bod č. 2 zmluvy o dielo je uvedené spolupôsobenie objednávateľa, okrem iného i odovzdanie 
dokumentácie (DSP s DRS) a stavebných povolení a oznámení k ohláseniu stavebných úprav. 
V koľkých vyhotoveniach a v akom formáte (papier, digitál) poskytne objednávateľ dokumentáciu? 
 
Keďže príslušné stavebné povolenia a oznámenia nie sú súčasťou obstarávateľom poskytnutých podkladov       
k spracovaniu ponuky a tieto budú odovzdané k termínu odovzdania staveniska môže 
obstarávateľ/objednávateľ potvrdiť že podmienky a požiadavky na realizáciu predmetu zmluvy vyplývajúce 
zo stavebných povolení a oznámení k ohláseniu sú v plnom rozsahu zohľadnené v ním poskytnutých 
podkladoch k spracovaniu ponuky?“ 
 

Odpoveď č. 4: 
Verejný obstarávateľ poskytne (odovzdá) zhotoviteľovi diela Dokumentáciu DSP s DRS -  1x v tlačenej forme, 
1x v digitálnej forme.  
Vyjadrenia a povolenia sú súčasťou Prílohy č. 3 SP - Projektová dokumentácia_AKTUALIZÁCIA č.1, priečinok 
„E“ DOKLADY. 

 
Otázka č. 5 : 
„Podľa znenia článku VII, bod č. 29 má zhotoviteľ najneskôr ku dňu odovzdania staveniska predložiť overenú 
kópiu uzatvorenej platnej poistnej zmluvy/zmlúv. 
Bude považovať objednávateľ túto povinnosť zhotoviteľa za splnenú pokiaľ tento predloží originál, resp. 
overenú kópiu poistného certifikátu, z ktorého bude zrejmé splnenie objednávateľom požadovaných 
podmienok na poistenie diela?“ 
 

Odpoveď č. 5: 
Pokiaľ bude z uvedených platných dokumentov (poistných certifikátov) vyplývať splnenie požadovaných 
poistení (krytie požadovaných poistných rizík) uvedených verejným obstarávateľom v Návrhu zmluvy o dielo 
(Príloha č. 1 SP), verejný obstarávateľ bude predmetnú požiadavku považovať za splnenú. 
 



3/2 
 

Otázka č. 6: 
„Podľa znenia článku VII, bod č. 29 má poistenie kryť okrem iného i poistenie za škodu spôsobenú vadným 
výrobkom a to s limitom poistného plnenia minimálne vo výške ceny diela. Takto definovaný limit poistného 
plnenia za škodu spôsobenú vadným výrobkom, t.j. minimálne vo výške ceny diela, i vzhľadom na povahu 
predmetu diela, považujeme za neobvyklý (obvykle sa tento limit pohybuje na úrovni 250 až 300 tis. EUR) a 
neprimeraný spôsobujúci značné predraženie poistného. 
Môže obstarávateľ v tomto smere prehodnotiť túto svoju požiadavku na limit poistného za škodu spôsobenú 
vadným výrobkom ? 
Pokiaľ nie, ozrejmí obstarávateľ z akého dôvodu na takto definovanom limite trvá ?“ 
 

Odpoveď č. 6: 
Verejný obstarávateľ aktualizuje celý článok VII. Zmluvy vrátane bodu č. 29, t.j. výšky poistného krytia. Celé 
aktualizované znenie článku VII. Zmluvy bude k dispozícii v aktualizovanej prílohe s názovom Príloha č. 1 k SP 
- Návrh zmluvy o dielo_AKTUALIZÁCIA č. 1. 

 
Otázka č. 7: 
„Môže verejný obstarávateľ upresniť, či sa do ponuky predkladá Príloha J.): Zoznam všetkých subdodávateľov 
a podiel subdodávok a Príloha K.) Zoznam expertov, ktorí budú k dispozícii na plnenie zmluvy?“ 
 

Odpoveď č. 7: 
Verejný obstarávateľ v časti A. POKYNY NA VYPRACOVANIE PONUKY, bode 14 OBSAH  PONUKY, bode 14.2. 
Súťažných podkladov (ďalej aj „SP“) definoval doklady a dokumenty tvoriace obsah ponuky vrátane bodu 
14.2.1. „Doklady a dokumenty na preukázanie splnenia podmienok účasti vo verejnom obstarávaní, 
požadovaných vo Výzve na predkladanie ponúk a v časti F. Podmienky účasti uchádzačov týchto SP“.  
 
Časť SP „K.) Zoznam expertov, ktorí budú k dispozícii na plnenie zmluvy“ – nie je dokument, ktorý musí byť 
súčasťou uchádzačovej ponuky ako takej v predmetnom verejnom obstarávaní. V každom prípade je 
potrebné zo strany uchádzača predložiť do ponuky všetky dokumenty/doklady, ktoré sa týkajú „expertov“ 
v zmysle zadefinovanej podmienky účasti v časti F. PODMIENKY  ÚČASTI  UCHÁDZAČOV, bodu 3. TECHNICKÁ 
ALEBO ODBORNÁ SPÔSOBILOSŤ, podbodu 3.2. podľa § 34 ods. 1 písm. g). Uvedenú časť „K. Zoznam expertov, ktorí 

budú k dispozícii na plnenie zmluvy“ verejný obstarávateľ z predmetných súťažných podkladov vypúšťa. 
 
Časť SP „J. ZOZNAM SUBDODÁVATEĽOV“ je prílohou č. 1 samotného Návrhu zmluvy o dielo, ktorú verejný 
obstarávateľ požaduje v zmysle bodu 22. UZAVRETIE ZMLUVY A  SÚČINNOSŤ Súťažných podkladov predložiť 
zo strany uchádzača až pri uzavretí zmluvy, t.j. k súčinnosti. 

 
Otázka č. 8: 
„Poskytne verejný obstarávateľ stavebné povolenie vrátane všetkých vyjadrení stavenísk v stavebnom 
konaní?“ 
 

Odpoveď č. 8: 
Vyjadrenia a povolenia sú súčasťou Prílohy č. 3 SP - Projektová dokumentácia_AKTUALIZÁCIA č.1, priečinok 
„E“ DOKLADY. 
 
 
II. Oznámenie o zmene/doplnení Súťažných podkladov č. 2 
 
Verejný obstarávateľ informuje, že v  dôsledku zapracovania vyššie uvedených úprav  (viď odpoveď na otázku 
č. 1, 3 a 6) sa menia Súťažné podklady, konkrétne: 
 
a/. Súťažné podklady, ktoré sa upravujú nasledovným spôsobom: 
v časti A. POKYNY NA VYPRACOVANIE PONUKY, bode 22. UZAVRETIE ZMLUVY A SÚČINNOSŤ, podbod 22.2 
súťažných podkladov nasledovne: 
 

Pôvodné znenie: 



4/2 
 

„22.2. Verejný obstarávateľ v zmysle § 114 ods. 7, tretia veta a § 42 ods. 12 ZVO určuje nasledovné osobitné 
podmienky súvisiace s plnením zmluvy. Verejný obstarávateľ na preukázanie ich splnenia požaduje                     
od úspešného uchádzača (zhotoviteľa), aby predložil verejnému obstarávateľovi v lehote do 10 15 
pracovných dní odo dňa doručenia písomnej výzvy na poskytnutie súčinnosti potrebnej na uzavretie 
zmluvy doklady a dokumenty nasledovným spôsobom:....“ 
 

Nové znenie: 
„22.2. Verejný obstarávateľ v zmysle § 114 ods. 7, tretia veta a § 42 ods. 12 ZVO určuje nasledovné osobitné 
podmienky súvisiace s plnením zmluvy. Verejný obstarávateľ na preukázanie ich splnenia požaduje                     
od úspešného uchádzača (zhotoviteľa), aby predložil verejnému obstarávateľovi v lehote do 10 pracovných 
dní odo dňa doručenia písomnej výzvy na poskytnutie súčinnosti potrebnej na uzavretie zmluvy doklady 
a dokumenty nasledovným spôsobom:....“ 
 

Nový názov – Súťažné podklady_AKTUALIZÁCIA č. 1 
 
 
b/. Príloha č. 1 súťažných podkladov -  Návrh zmluvy o dielo, ktorá sa upravuje nasledovným spôsobom: 

➢ v čl. VI. Platobné podmienky, bod 8 nasledovne: 
 

Pôvodné znenie: 
„8. Faktúra sa považuje za zaplatenú dňom pripísania úhrady na transparentný účet zhotoviteľa uvedený 
v záhlaví tejto Zmluvy.“ 
 

Nové znenie: 
„8. Faktúra sa považuje za zaplatenú dňom pripísania úhrady na účet zhotoviteľa uvedený v záhlaví tejto 
Zmluvy. 
 

➢ čl. VII. Podmienky vykonania diela, nasledovne: 

Pôvodné znenie bodov celého článku sa nahrádza novým znením bodov v predmetnom článku. 
 

 

Nový názov – Príloha č. 1 k SP - Návrh zmluvy o dielo_AKTUALIZÁCIA č. 1 
 
 
Verejný obstarávateľ žiada všetkých záujemcov a uchádzačov, aby predmetné informácie/zmeny 
zohľadnili vo svojich ponukách predložených vo verejnom obstarávaní. Zároveň verejný obstarávateľ 
zverejní v profile uskutočnené zmeny v dokumentoch, ktorých sa zmeny týkali a uverejní novú verziu 
predmetných príloh.  
 
 
III. Oznámenie o zmene lehôt č. 1 
 
Verejný obstarávateľ ďalej upozorňuje, že mení lehoty uverejnené vo Výzve na predkladanie ponúk, a to 
nasledovným spôsobom:  
 

• Lehota na predkladanie ponúk - do 01.03.2022 do 09:00 hod.  

• Otváranie ponúk sa uskutoční dňa - 01.03.2022 o 10:00 hod.  
 
 
S úctou, 
 
 
 
 

Ing. Jana Fekiačová 
kontaktná osoba verejného obstarávateľa 

 


